
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICAE ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

VISTO
VISTO
VISTO

CONSIDERATO

RILEVATO

VISTA

TENUTOCONTO

RAVVISTA

Decreto n. gol
IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n.36/2023, nel seguito Codice;
il D.D. n. 852 del 31/1 012023 con il quale la procedura di gara per
l'affidamento dei servizi assicurativi, n. 6 Lotti, per il biennio 31/1212023-
31/12/2025, per un valore stimato dell'appalto pari a € 171.036,68, oltre
oneri, è stata aggiudicata per 4 Lotti, su 6, come segue: Lotto l -Polizza
Infortuni -CIG 989363885A- al Sig. Vittiglio Massimo, Agente Assicurativo
GENERALI ITALIA, per aver offerto un premio lordo biennale di €
29.268,00, Lotto 3 -Polizza Kasko dipendenti in missione -CIG 98937683A3-
alla Società BALCIA INSURANCE SE, per aver offerto un premio lordo
biennale di € 1.950,00, Lotto 4 -Polizza RC Patrimoniale -CIG 9893816B3D­
alla XL INSURANCE COMP ANY SE, per aver offerto un premio lordo
biennale di € 11.800,00, Lotto 5 -Polizza RCT/O -CIG 98938474D4- alla
LIBERTY MUTUA L INSURANCE EUROPE S.E, per aver offerto un
premio, lordo biennale di € 26.13 7,06, per un totale lordo biennale per i citati
4 lotti pari a € 69.155,06;
che dai Lotti come sopra aggiudicati, risulta una economia pari ad €
13.047,06 disponibile all'impegno;
che per il Lotto 2 -Polizza Tutela Legale -CIG 9893705FA2, importo
imponibile, per 24 mesi, stimato in € 24.742,26 ed il Lotto 6 -Polizza AlI Risk
Property -CIG 9893897E14, importo imponibile, per 24 mesi, stimato in €
58.895,70, non è stata presentate alcuna offerta;
la nota prot. 18612 dell'II/1012023, con la quale è stato comunicato al broker
dell' Ateneo, Società AON SpA, l'esito della procedura in questione, con
invito a fornire le competenti valutazioni sui 2 Lotti sopraindicati andati
deserti, al fine di consentire gli adempimenti relativi agli affidamenti in
questione;
delle valutazioni/motivazioni a supporto fomite dalla Società suddetta, con
comunicazioni mail del 27/10 e 2/11/2023, circa la conferma delle condizioni
e della stima del valore del Lotto 3, Tutela Legale, andato deserto poiché
alcune Compagnie interessate non hanno potuto riscontrare entro il termine di
presentazione delle offerte e la necessità, per il Lotto 6, Al! Risk e Property, in
relazione alla specifica situazione e andamento del mercato di riferimento, di
prevedere un aumento del premio lordo e la modifica di alcuni parametri nei
limiti assuntivi;
la necessità di dover escludere dalla copertura Al! Risk Property il complesso
immobiliare che, a decorrere dalla fine del corrente anno, non sarà più
detenuto in comodato d'uso individuato nel Capitolato "Elenco Immobili"
come di seguito riportato con il relativo valore a nuovo:
-Polo didattico di Atina, Via Cartiera, in Atina (FR), valore a nuovo €
6.670.000,00;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: 1T75S053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0022668 del 10/11/2023 -  Settore Attività contrattuale



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

il Responsabile Unico del Procedimento -RUP, la Responsabile dell'Ufficio
Contratti e Gare di Appalto -dott.ssa Assunta Pianese;
del Settore Attività Contrattuale -Ufficio Contratti e gare di Appalto

DECRETA
Sulla base degli atti e delle relazioni a supporto fomite dal Broker, Società AON SPA, di cui in
premessa, di autorizzare l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs.
36/2023, per i servizi assicurativi di seguito specificati, per il biennio 31/12/2023-31/12/2025:
Art. 1) Polizza Tutela Legale, importo imponibile annuo a base d'asta di €12.500,00, imponibile

per 24 mesi € 25.000,00, alle medesime condizioni del Capitolato posto a base della
procedura di gara andata deserta, con consultazione della Compagnia uscente, Società Am
Trust Assicurazioni SPA e della Compagnia ITAS MUTUA qualificata nel ramo.

Art.2) Polizza AlI Risk e Property, di dare mandato al broker per le proposte di modifiche alle
condizioni del wording ritenute accoglibili dal mercato con adeguamento della base d'asta
imponibile, per la durata di 24 mesi, al maggiore valore stimato dal broker per 65.000€, in
variazione del precedente Capitolato tenuto conto, altresì, della diminuzione delle somme
assicurate per Beni immobili (dismissione Polo Atina).

Art. 2) Di far gravare l'impegno di spesa totale lordo per la copertura dei premi di cui all'articoli
precedenti, per il 2024, sul conto economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204)
"Assicurazioni" del Bilancio Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2024 tenuto conto
della capienza delle previsioni.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

SENTITO

SU PROPOSTA

IL DIRETTORE GENERALE

(.~ ..t.·.:.E:.1ù».~natel~~
i . : .:" . \ { V

Il Di~~Af; 1fl '~:ea
Ing.r~n~~ciano

Il .: .Ò:n.s~· e del Settore Attività Contrattuali
Dott.ssa f, in colata Simeone.._,~

Il RUP -Responsabile del! 'Ufficio Contratti e Gare di AppaltoD<>U:'/f Pianese

\
/

,/

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


